
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АПАТИТЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ 
 

 

24.05.2023  

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах проведенной плановой проверки использования субсидий на 

иные цели, предоставленных МАУ СШ «Олимп» из городского бюджета в 2022 году, 

и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Во исполнение пункта 3 Плана контрольных мероприятий Управления финансов на  

2023 год, утвержденного приказом Управления финансов от 29.11.2022 № 90, в 

соответствии с приказом Управления финансов от 30.03.2023 № 24 «О проведении 

проверки Муниципального автономного учреждения города Апатиты Спортивной школы 

«Олимп» в период с 17.04.2023 по 03.05.2023 проведена плановая камеральная проверка 

использования субсидий на иные цели, предоставленных МАУ СШ «Олимп» из 

городского бюджета в 2022 году, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

Объект контроля: Муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования города Апатиты Спортивная школа «Олимп» (МАУДО СШ «Олимп») (далее 

– Учреждение). 

В результате проведенной проверки установлены следующие нарушения: 

1) пунктов 2, 12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-

хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, 

утвержденных приказом Минфина России от 31.08.2018 № 186н (в редакции от 

03.09.2021): Учреждением несвоевременно отражены в плане финансово-хозяйственной 

деятельности (далее - План ФХД) изменения объемов планируемых поступлений и 

объемов выплат за счет средств субсидий на иные цели; 

2) пункта 18 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 256н (в редакции от 30.06.2020) (далее – ФСБУ № 256н), пункта 198 

Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 23.12.2010 № 183н (в редакции от 

30.10.2020): на счетах 504.11, 504.12 по КФО 5 поступления и выплаты отражались в 2022 

году не на основании показателей Плана ФХД; 

3) пункта 5 статьи 8, пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-

ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ), пункта 18 ФСБУ № 256н, абзацев 

4, 6 пункта 11.6, абзацев 2, 3, 5, 6, 8 пункта 11.7 Единой учетной политики: 

несвоевременно приняты обязательства, денежные обязательства по КФО 5 и 

несвоевременно осуществлены их корректировки (22 факта); 

4) пункта 1 статьи 10 Закона № 402-ФЗ, пункта 18 ФСБУ № 256н, абзаца 3 пункта 3 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н (в редакции от 

14.09.2020) (далее - Инструкция, утвержденная приказом Минфина России № 157н): 

несвоевременно отражены в бухгалтерском учете по КФО 5 оказанные Учреждению 

услуги и выполненные работы (2 факта); 

5) абзаца 5 пункта 3 Инструкции, утвержденной приказом Минфина России № 

157н: Учреждением принят к учету оформленный ненадлежащим образом универсальный 

передаточный документ, в котором не указана дата получения товара Учреждением; 
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6) пункта 2.4 Положения о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и 

провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим в 

органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях города Апатиты, и 

неработающим членам их семей, утвержденным постановлением Администрации города 

Апатиты от 04.05.2016 № 541 (с изменениями) (далее – Положение об оплате проезда): 

работником Учреждения возвращен остаток денежных средств от полученного аванса на 

оплату расходов по проезду к месту использования отпуска и обратно по истечении 

установленного срока; 

7) нецелевое использование средств субсидии на возмещение расходов на оплату 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, 

работающим в учреждениях, расположенных в районах Крайнего Севера, и 

неработающим членам их семей в размере 1 483 рубля, выразившееся в осуществлении 

выплат, не предусмотренных Положением об оплате проезда. 

По факту выявленного в ходе проверки нарушения, содержащего признаки 

административного правонарушения в сфере бюджетных правоотношений, начальником 

Управления финансов составлен протокол об административном правонарушении по 

статье 15.14 «Нецелевое использование бюджетных средств» Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, который передан на рассмотрение 

мировому судье. 

 

 

 

Проверяющий                                                                                                      С.В. Матченко 

 


